de Especialista em Meio Ambiente, e a Lei nº 6.938, de 31 de agosto de 1981,
que dispõe sobre a Política Nacional do Meio Ambiente.

O Poder Executivo, em sua Exposição de Motivos, declara que este
Projeto de Lei compreende a transformação do quantitativo de 2.535 (dois mil,
quinhentos e trinta e cinco) cargos vagos da carreira da Previdência, Saúde e
Trabalho em mil cargos vagos de Analista Ambiental da Carreira de Especialista
em Meio Ambiente. Afirma que essa transformação dar-se-á sem aumento de
despesa, pois haverá a compensação financeira entre os valores correspondentes